PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2014

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. José Ricardo
de Melo, dando outras
providências.

Autoria: Vereador Juca Bortolucci

FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Sr. José Ricardo de Melo”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Edison

Carlos Bortolucci Junior - Juca Bortolucci.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato

com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2014.

- Juca Bortolucci -
-Vereador-Líder da Bancada PSDB-

            BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

JOSÉ RICARDO DE MELO – “Ricardo Santa Fé” – Produtor Cultural,

nasceu na cidade de Ourinhos no dia 04 de maio de 1972.

Em sua cidade natal trabalhava numa empresa que começava a fazer

negócios com nossa cidade e foi numa viagem destas que resolveu aqui

ficar.

Dois anos depois de chegar em Santa Bárbara conheceu Silene

Cristina com quem casou-se e começou a trabalhar nos negócios da família

dela, a Distribuidora de Bebidas Santa Fé, empresa na qual Ricardo trabalha

e dirige até hoje e da qual adotou o nome.

Apaixonado por motociclismo, fundou em 1995 o Moto Clube Santa

Fé,  onde dois anos depois realizou o 1º Encontro Nacional de Motociclistas

de Santa Bárbara d’Oeste.

Com um bom público, o evento logo tornou-se tradição, sendo

realizado desde 2004, quando atraiu um público estimado de 60 mil

pessoas, recorde histórico do encontro.

Nos quatro anos seguintes, por falta de apoio, o encontro de

motociclistas foi interrompido e durante esta ausência, Ricardo se dedicou

ao Projeto “Arco-Iris” em parceria com a Associação de Moradores do Bairro

Mollon, que presta assistência a crianças carentes da região.

Em 2009 conseguiu realizar novamente o Encontro de Motociclistas

com apoio da prefeitura no Centro Social Urbano onde rendeu um novo

recorde de público com 66 mil pessoas participando dos três dias de festa,

fato que fez que o “Encontro Nacional de Motociclistas de Santa Bárbara

d’Oeste” fizesse parte do calendário oficial de eventos de nossa cidade.

“Ricardo Santa Fé” trabalha atualmente nos segmentos industrial e

comercial através de sua empresa de distribuição de bebidas, reside no

Bairro Mollon com a esposa e seus dois filhos.

- Juca Bortolucci -

-Vereador-Líder da Bancada PSDB-